Recife, 07 de dezembro de 2016.

Oficio Circular nº 404/2016

Senhores Dirigentes, Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

No sentido de viabilizar o recebimento dos livros didáticos nas unidades
educacionais antes do início do ano letivo 2017, o COARE/FNDE, em parceria
com os Correios, está disponibilizando informações da coordenação regional
para agendamento de horário para entrega dos materiais em sua escola:

Coordenadora Regional: ANA ELIZABETH MEDEIROS
MACEDO

Telefones: (81) 3252-3361 / (81) 3476-2721

E-mail: anaem@correios.com.br

Os livros poderão ser entregues de segunda-feira a sexta-feira, em

horário comercial, e aos sábados, no período da manhã, inclusive no período
do recesso escolar.

Seguem, em anexo, orientações encaminhadas às unidades
educacionais por meio do Informe nº 31/2016 COARE/FNDE e, na
oportunidade, salientamos a importância de serem observados os
procedimentos relativos ao livro didático publicados na Instrução Normativa nº
08/2016, Ofício Circular nº 387/2016, de 28.11.2016, que disciplina as ações
que visam garantir a análise, escolha, recebimento, distribuição, conservação e
devolução dos livros didáticos na Rede Municipal de Ensino do Recife.

Em caso de dúvidas, contactar a Gerência Geral de Planejamento e
Monitoramento Pedagógico, através dos telefones 3355-5947/5948.

Contamos com a colaboração de todos para o êxito desta ação.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

mailto:anaem@correios.com.br